SECP

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

Press Release

March 4, 2016
For immediate release

SECP holds roundtable on Employees Provident Fund (Investment in Listed Securities) Rules

KARACHI, March 4: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has conducted a consultative roundtable on Employees Provident Fund (Investment in Listed Securities) Rules, 2016 in Karachi on Friday.

The conference aimed to obtain feedback from market participants about the proposed rules, as a part to comply with legal requirements.

Office-bearers and members of the Pakistan Business Council, Institute of Chartered Accountants of Pakistan, Institute of Cost and Management Accountants of Pakistan, eminent industry specialists, representatives of trade and professional bodies, and other capital markets participants attended the roundtable.

The Companies Ordinance, 1984, prescribes requirements regarding investment of provident fund maintained by companies. Owing to market dynamics and in order to encourage provident funds to make investments in listed securities in order to earn better returns, Employees Provident Fund (Investment in Listed Securities) Rules, 1996 were introduced in 1996.

With continuous innovation in equity markets and development of new products introduced by non-banking finance companies for better returns, provident funds have better choice now available in market. As risk and return go together, therefore, in order to protect savings of employees of the companies, the SECP has drafted new rules for the purpose, i.e Employees Provident Fund (Investment in Listed Securities) Rules, 2016.

During the consultative process participants provided their valuable feedback, which shall be taken into consideration while finalizing the proposed rules.

کراچی (۴ مارچ): سکیورٹیز اینڈ ایکس چینج کمیشن آف پاکستان (ایس ای سی پی) نے ملازمین کے پراویڈنٹ فنڈ سے کی جانے والی سرمایہ کاری کو ریگولیٹ کرنے سے متعلق ترتیب دئے گئے ایمپلائز پراویڈنٹ فنڈقوائد 2016 کے مسودے پر تمام شراکت داروں سے مشاورت کے لئے کراچی میں گول میز کانفرنس کا انعقاد کیا۔

مشاورتی کانفرنس میں پاکستان بزنس کونسل ، انسٹیٹیوٹ آف چارٹرڈ اکاونٹینٹ آف پاکستان، انسٹیٹیوٹ آف کاسٹ اینڈ مینجمنٹ اکاونٹینٹس آف پاکستان ، نامور صنعتی ماہرین اور کاروباری افراد نے شرکت کی۔ کمپنیوں کی جانب سے ملازمین سے اکھٹے کئے جانے والے پروویڈنٹ فنڈ سے کی جانے والی سرمایہ کاری کو کمپنیز آز ڈیننس 1984 میں درج شرائط کے تحت ریگولیٹ کیا جاتا ہے۔ اس سے قبل اسی قانون کے تحت ہی 1996میں ایمپلائیز پر اویڈنٹ فنڈ کے قوائد متعارف کروائے گئے تھے۔

گزرتے زمانے کے ساتھ مارکیٹ میں رونما ہوتی تبدیلیوں کے پیش نظر ، ان قوائد کو جدید دور سے ہم آہنگ کرنے کی ضرورت تھی اور اسی ضرورت کے پیش نظر ایس ای سی پی نے ایمپلائیز پراویڈنٹ فنڈ 2016 کا مسودہ متعارف کروایا ہے۔

غیر بینکاری مالیاتی کمپنیوں کی جانب فراہم کی جانے والی نئی نئی خدمات اور مصنوعات کے متعارف ہونے سے پراویدنٹ فنڈز کی موزوں سرمایہ کاری کے مواقع پیدا ہو گئے ہیں ۔ نئے قوائد میں کمپنی ملازمین کی بچتوں کی محفوظ سرمایہ کاری کے لئے زائد اور مناسب مواقع فراہم کر دئے گئے ہیں۔ کانفرنس میں شریک افراد نے قوائد پر اپنی آراء اور تجاویز دیں، جن کو ایمپلائیز پراویڈنٹ فنڈ رولز 2016 کو حتمی شکل دیتے ہوئے مدِ نظر رکھا جائے گا۔